
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 108
In data  03/05/2022 

OGGETTO: SOVVENZIONE ANNO 2022 ALLE SCUOLE PARITARIE DEL COMUNE DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO - ATTI DI INDIRIZZO

L'anno 2022, addì 03, del mese di Maggio, alle ore 11:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Assente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 108 del 03/05/2022 1



OGGETTO:  SOVVENZIONE  ANNO  2022  ALLE  SCUOLE  PARITARIE  DEL  COMUNE  DI  SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO - ATTI DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l'Amministrazione  Comunale,  ogni  anno,  eroga  alle  Scuole  dell’Infanzia  paritarie  una 
sovvenzione a sostegno della partecipazione ai costi di gestione del sistema paritario territoriale comunale;

Considerato che tali istituzioni educative paritarie suppliscono alla mancanza di servizi pubblici di natura  
socio – educativa molto importanti, vista la mancanza di strutture pubbliche;  

Visto  il  quadro  di  risorse  finanziarie  pubbliche  sempre  più  scarse  e  l’interesse  pubblico  a  sostenere 
economicamente  le scuole stesse  al fine di evitare la loro chiusura per mancanza di fondi,  conseguenza che 
arrecherebbe grave pregiudizio alla possibilità  dei  minori  di  beneficiare  dell’educazione nel periodo che  
precede la  scuola dell’obbligo e le famiglie  verrebbero depauperate della  possibilità  di  affidare  i  figli  a 
strutture  educative collocate nel luogo di residenza, o messe in grave difficoltà in quanto nel Comune vi è 
un'unica scuola dell’Infanzia pubblica, sita a Bibione, lontana da tutte le altre frazioni e capace di ospitare un
numero limitato di bambini;

Viste le domande di sovvenzione e la relativa documentazione presentate per l’anno scolastico 2021/2022:
1. dalle Scuole dell’Infanzia parietarie: 
- Asilo Infantile "Maria Bazzana" di San Michele al Tagliamento,
- Scuola dell’Infanzia "Cuore Immacolato di Maria" di San Giorgio al Tagliamento,
- Scuola dell’Infanzia "S. Maria Goretti" di Cesarolo;
2. dalle Scuole dell’Infanzia parietarie:
- "Cuore Immacolato di Maria" di San Giorgio al Tagliamento per l’Asilo Nido Integrato “Primi Passi”,
- "Maria Bazzana” di San Michele al Tagliamento per l’Asilo Nido Integrato “Dolci Coccole”;

Dato atto che le sovvenzioni richieste non si configurano quali  aiuti di stato disciplinati dal Trattato sul  
Funzionamento dell’UE (TFUE) in quanto non incidono sugli scambi INTRAUE e si indentificano quali 
contributi  alla  copertura delle spese di funzionamento che le Scuole dell’Infanzia paritarie,  dislocate nel  
territorio  comunale,  sostengono  per  la  realizzazione  del  servizio  di  educazione  scolastica,  di  carattere 
pubblico;

Dato  atto  che  le  suelencate  scuole  dell’infanzia  hanno  dichiarato  di  non  svolgere  attività  commerciale 
attraverso  la  presentazione  della  “Dichiarazione  enti  non commerciali”,  escludendo in  tal  modo che  la  
sovvenzione richiesta incida, o sia una potenziale distorsione, nella libera concorrenza del settore;

Considerato che il  Comune condivide e promuove interventi  integrati  finalizzati  al  conseguimento degli  
obiettivi  programmati  da  ciascuna  Scuola  mediante  il  Piano  Offerta  Formativa,  quale  documento 
fondamentale costitutivo dell’entità culturale e progettuale delle istituzioni scolastiche;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale nr. 87 del 28/12/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati – approvazione “e allegato prospetto riepilogativo del programma 
che riporta gli interventi contributivi 2024-2024 (allegato D) e relative modifiche;

Ritenuto opportuno ed urgente, approvare il presente atto di indirizzo, propedeutico alla liquidazione di un 
acconto sulla sovvenzione stessa per l’anno 2022 alle Scuole dell’Infanzia paritarie ed Asili Nido integrati 
sopra indicati;

Ritenuto, pertanto di:
1. definire i criteri per le sovvenzioni alle Scuole dell’Infanzia per l'anno 2022 nella maniera seguente:
a. un contributo fisso di € 30.000,00 a ciascuna scuola dell’infanzia, considerato che i costi fissi di gestione 
incidono in maniera notevole sui bilanci;
b. un contributo fisso di € 7.800,00 per ogni sezione di ciascuna scuola dell’infanzia;
c. un contributo complessivo di € 12.750,00  relativo alla spesa per insegnanti di sostegno ad alunni con 
disabilità certificata, da ripartire a consuntivo fra gli istituti in misura proporzionale alle spese sostenute;
d. un contributo pro-capite per alunno frequentante,  da definire a consuntivo in relazione al numero 



complessivo  di  frequenze  di  tutte  le  scuole  dell’Infanzia,  per  l’ammontare  complessivo  corrispondente 
all’importo residuo, una volta detratte dallo stanziamento di bilancio le voci dei punti a-b-c);
e. eventuali economie di spesa sugli stanziamenti di Bilancio derivanti dalla non applicazione dei criteri, in 
particolare  del punto c) sopraindicato, verranno sommate all’importo residuo del punto d) e ridistribuite  
integrandole nel conteggio del contributo pro-capite per alunno frequentante  

2. fissare pertanto, la seguente tempistica di erogazione del contribuito, come meglio sopra specificato:
- un acconto di € 90.000,00, relativo al contributo fisso di cui al punto a) dei criteri sopra indicato, suddiviso 
fra  le  tre  scuole  per  la  medesima  somma  pari  ad  €  30.000,00, che  verrà  erogato  con  successivo 
provvedimento dirigenziale,  entro il mese di maggio 2022,  con imputazione contabile al cap. 280, voce: 
"Contributi a Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione   2022-2024,  
esercizio 2022;
- il saldo di  € 110.000,00 relativo al contributo  calcolato  sulla base dei criteri suindicati, di cui ai  punti 
b),c) d)  ed e), dietro presentazione dei relativi dati necessari al conteggio stesso, della copia del bilancio 
consuntivo  anno  2020  e   del  bilancio   di  previsione  anno  2021,  che  verrà  erogato  con  successivi 
provvedimenti dirigenziali,  entro il mese di ottobre 2022,  con imputazione contabile   al cap. 280, voce: 
"Contributi a  Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione   2022-2024, 
esercizio 2022;
 
Ritenuto inoltre opportuno:
1. definire i contributi all’Asilo Nido Integrato “Primi Passi” di San Giorgio al Tagliamento ed all’Asilo  
Nido Integrato “Dolci Coccole” di San Michele al Tagliamento, per l’anno 2022, per l'insostituibile servizio 
sociale svolto, insistentemente richiesto da numerose famiglie del territorio comunale, attraverso una congrua 
sovvenzione  sulla base dello stanziamento di bilancio  al cap. 806/1, voce :  "Trasferimenti a  sostegno asilo  
nido del territorio comunale ", suddividendoli, fra le due Scuole Materne, in base al numero dei bambini 
iscritti  al  Nido Integrato, rapportato al periodo di frequenza degli stessi intesa nel periodo  complessivo  
dell’anno scolastico,  secondo i  seguenti scaglioni:
- fino a n. 5 alunni € 7.000.00
- dal 6 a 10 alunni € 12.000.00
- oltre 10 alunni € 15.000.00;

2.  fissare  la  seguente  tempistica  di  erogazione  del  contribuito  per  l’anno 2022,  nella  misura  di  seguito  
specificata:
- un acconto di € 15.000,00, suddiviso fra i due Asili Nido Integrato “Primi Passi” e “Dolci Coccole” per la 
medesima somma pari ad € 7.500,00, che verrà erogato con successivo provvedimento dirigenziale, entro il 
mese di maggio 2022, con imputazione contabile al cap. 806, voce: " Trasferimenti a sostegno asilo nido del 
territorio comunale" del Bilancio di Previsione   2022-2024, esercizio 2022;
-  il  saldo  di  €  15.000,00 relativo  al  contributo  (calcolato  sulla  base  degli  scaglioni  suindicati  –  dietro 
presentazione da parte degli asili di nota con il numero dei bambini iscritti al Nido Integrato e della copia del  
bilancio consuntivo anno 2020 e del bilancio di previsione anno 2021)  che verrà erogato con successivi 
provvedimenti dirigenziali, entro il mese di ottobre 2022,  con imputazione contabile  al cap. 806, voce:  " 
Trasferimenti  a   sostegno asilo  nido  del  territorio  comunale"   del  Bilancio  di  Previsione    2022-2024, 
esercizio 2022;

 
Considerata l’importanza sociale del servizio svolto dalle scuole di cui trattasi;

Ritenuto necessario procedere con l’erogazione di un acconto del contributo dell’anno scolastico 2021/2022,  
in modo tale che sia garantito il normale funzionamento delle scuole dell'infanzia e nidi integrati favorendo 
la continuità dell'offerta formativa del territorio;

Verificata la necessaria copertura finanziaria;

Visti  gli  articoli 4 comma 3 lettera  b) e 6 comma 4 del  Regolamento Comunale  per la  concessione di 
sovvenzioni, contributi e patrocini;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 108 del 03/05/2022 3



Richiamate:
-  la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)” e s.m.i.; 
-  la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

Richiamata altresì:
-  la  deliberazione di Giunta comunale n. 2 del  13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL  
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024 e s.m.i.;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1.  definire,  in  esecuzione  alla  deliberazione  di  C.C.  n.87  del  28.12.2021  le  sovvenzioni  alle  Scuole 
dell’Infanzia per l'anno 2022, che riporta gli importi stanziati nel bilancio triennale 2022-2024, nella maniera 
seguente:
a. un contributo fisso di € 30.000,00 a ciascuna scuola dell’infanzia, considerato che i costi fissi di gestione 
incidono in maniera notevole sui bilanci;
b. un contributo fisso di € 7.800,00 per ogni sezione di ciascuna scuola dell’infanzia;
c. un contributo complessivo di € 12.750,00  relativo alla spesa per insegnanti di sostegno ad alunni con 
disabilità certificata, da ripartire a consuntivo fra gli istituti in misura proporzionale alle spese sostenute;
d. un contributo pro-capite per alunno frequentante,  da definire a consuntivo in relazione al numero 
complessivo  di  frequenze  di  tutte  le  scuole  dell’Infanzia,  per  l’ammontare  complessivo  corrispondente 
all’importo residuo, una volta detratte dallo stanziamento di bilancio le voci dei punti a-b-c);
e. eventuali economie di spesa sugli stanziamenti di Bilancio derivanti dalla non applicazione dei criteri, in 
particolare  del punto c) sopraindicato, verranno sommate all’importo residuo del punto d) e ridistribuite  
integrandole nel conteggio del contributo pro- capite per alunno frequentante;

  
2. fissare la seguente tempistica di erogazione del contribuito come meglio sopra specificato:
- un acconto di € 90.000,00, relativo al contributo fisso di cui al punto a) dei criteri sopra indicato, suddiviso 
fra  le  tre  scuole  per  la  medesima  somma  pari  ad  €  30.000,00, che  verrà  erogato  con  successivo 
provvedimento dirigenziale,  entro il mese di maggio 2022,  con imputazione contabile al cap. 280, voce: 
"Contributi a Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione   2022-2024,  
esercizio 2022;
- il saldo  di € 110.000,00 relativo al contributo  calcolato  sulla base dei criteri suindicati, di cui ai punti 
b),c) d)  ed e), dietro presentazione dei relativi dati necessari al conteggio stesso, della copia del bilancio 
consuntivo  anno  2020  e   del  bilancio   di  previsione  anno  2021  che  verrà  erogato  con  successivi  
provvedimenti dirigenziali,  entro il mese di ottobre 2022,  con imputazione contabile   al cap. 280, voce: 
"Contributi a  Scuole Materne gestite da privati o ordini religiosi" del Bilancio di Previsione   2022-2024, 
esercizio 2022;

3. definire i contributi all’Asilo Nido Integrato “Primi Passi” di San Giorgio al Tagliamento ed all’Asilo  



Nido Integrato “Dolci Coccole” di San Michele al Tagliamento, per l’anno 2022, per l'insostituibile servizio 
sociale  svolto,  insistentemente  richiesto  da  numerose  famiglie  del  territorio  comunale,  una  congrua  
sovvenzione  sulla base dello stanziamento di bilancio  al cap. 806/1, voce :  "Trasferimenti a  sostegno asilo  
nido del territorio comunale ", suddividendoli, fra le due Scuole Materne, in base al numero dei bambini 
iscritti  al  Nido Integrato, rapportato al periodo di frequenza degli stessi intesa nel periodo  complessivo  
dell’anno scolastico,  secondo i  seguenti scaglioni:
- fino a n. 5 alunni € 7.000.00
- dal 6 a 10 alunni € 12.000.00
- oltre 10 alunni € 15.000.00;

4. fissare la seguente tempistica di erogazione del contribuito come di seguito meglio specificato:
- un acconto di € 15.000,00 suddiviso fra i due Asili Nido Integrato “Primi Passi” e “Dolci Coccole” per la 
medesima somma, che verrà erogato con successivo provvedimento dirigenziale,  entro il mese di maggio 
2022,  con imputazione  contabile  al  cap.  806,  voce:  "  Trasferimenti  a  sostegno asilo  nido del  territorio  
comunale" del Bilancio di Previsione   2022-2024, esercizio 2022;
- il saldo  di  € 15.000,00 relativo al contributo  (calcolato  sulla base degli scaglioni  suindicati – dietro 
presentazione di nota con il numero dei bambini iscritti al Nido Integrato, rapportato al periodo di frequenza 
degli stessi e della copia del bilancio consuntivo anno 2020 e  del bilancio  di previsione anno 2021)  che 
verrà erogato con successivi provvedimenti dirigenziali,  entro il mese di ottobre  2022,  con imputazione 
contabile  al cap. 806, voce :  " Trasferimenti a  sostegno asilo nido del territorio comunale"  del Bilancio di  
Previsione   2022-2024, esercizio 2022;

5. disporre  che i contributi  riferiti  all’anno scolastico 2021/2022, da assegnare  alle Scuole dell’Infanzia 
paritarie:  Asilo  Infantile  "Maria  Bazzana"  di  San  Michele  al  Tagliamento,  Scuola  dell’Infanzia  "Cuore 
Immacolato di Maria" di San Giorgio al Tagliamento e Scuola dell’Infanzia "S. Maria Goretti" di Cesarolo,  
vengano impegnati con apposita determinazione dirigenziale al cap. 280, voce :  "Contributi a scuole materne 
gestite da privati  o ordini religiosi”,  ed al cap. 806/1 voce :   " Trasferimenti a  sostegno asilo nido del 
territorio comunale", del Bilancio di Previsione   2022-2024,  annualità 2022  che trovano la necessaria  
disponibilità;

6. demandare al dirigente del settore amministrativo ogni ulteriore adempimento connesso all’erogazione dei  
predetti benefici economici;

7. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai  
sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

8.  dare  atto  altresì,  che  la  presente  deliberazione  rispetta  le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento 
Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini;

9. prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del  
Settore Amministrativo e Contabile, che si fanno propri;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 108 del 03/05/2022 5



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SOVVENZIONE ANNO 2022 ALLE SCUOLE PARITARIE DEL  
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO - ATTI DI INDIRIZZO 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
03/05/2022

Il Dirigente del Settore

 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SOVVENZIONE ANNO 2022 ALLE SCUOLE PARITARIE DEL  
COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO - ATTI DI INDIRIZZO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
03/05/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 03/05/2022 n.108 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 108 del 03/05/2022 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 06/05/2022 12:54:22
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 09/05/2022 11:39:33
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


